⁴⁵. Cf. primera parte, p. 209.

⁴⁶. *Ciu.* 14,12: «Sed obedientia commendata est in praecepto, quae virtus in creatura rationali mater quodammodo est omnium custosque virtutum: quandoquidem ita facta est, ut ei subditam esse sit utile; perniciosum autem suam, non eius a quo creata est, facere voluntatem».

debe obedecer siempre; a otro hombre sólo cuando lo que ordena es manifestación de la voluntad de Dios y posee capacidad legal para mandar. La potestad de Dios, además de ser siempre legítima, es también la mayor. En caso de conflicto de voluntades, siempre ha de prevalecer suya ⁴⁷. Por otra parte, el dominio de Dios sobre el hombre no es útil a él, sino al hombre ⁴⁸.

Si la obediencia se funda en el señorío de Dios, la desobediencia manifiesta el rechazo de ese señorío. Y en cuanto tal rechazo es vástago del orgullo. Toda desobediencia es fruto de una mala voluntad, fruto a su vez del orgullo o apetito de un perverso encumbramiento ⁴⁹. Lo que se dio en el pecado de Adán se repite en todo acto de desobediencia a un lugarteniente suyo ⁵⁰. La desobediencia consiste en anteponer, autoexaltándose, la propia voluntad a la de Dios, superior ⁵¹; en el mal del orgullo y de la contumacia, de una perversa imitación de Dios y de una dañina libertad ⁵². De esta manera nos encontramos con la enfermedad a que el legislador quiere cerrar el paso o, si ya ha entrado, expulsar. Esto por lo que se refiere al conjunto de los siervos de Dios; el turno del prepósito llegará más tarde.

⁴⁷. *S. Dolbeau 2* (=M 5), 13, p. 338: «Hoc dico: si forte seruus esses, et aliquid tibi pater tuus et conseruus tuus imperaret, contra illud quod tibi dominus imperaret, et oboedires potius patri tuo quam domino tuo, nonne te inoboedientem dicerem et ordinis peruersorem? Ille enim magis audiendus, qui maiorem habet potestatem, ille qui legitimam. Non ergo dicerem oboedientem, si obtemperares curatori contra proconsulem, proconsul contra imperatorem: sic non dico oboedientem obtemperantem imperatori contra deum».

⁴⁸. *S. Dolbeau 2* (= M 5), 7, p. 332: «Nescitis solere hinc homines facere quaestionem, qui non possunt videre uel quantum bonum sit oboedientia uel quantum inoboedientia malum? Ecce omnia bona plantata erant. Noli tangere, ait deus... tamen quia inter omnia bona quae posita erant in paradisso melior erat oboedientia, prohibuit Deus alicunde, ne nihil prohibendo non dominaretur. Et quid? Dominatio dei, non deo, sed cui dominatur, est utilis. Ille nec nobis contemnentibus minor est, nec nobis seruientibus maior est. Sub tali domino esse nobis expedit, non illi. Qui dominari nobis uult, ad utilitatem nostram uult, non ad suam. Ille nullo bono nostro indiget, nos omnium bonorum nostrorum indigemus, et ipso deo nostro summo bono. Summum enim bonum nostrum et optimum, quo nihi melius sit, ipse deus est... Ex illa enim arbore, contempto praecepto, mors consecuta est; seruato praecepto, immortalitas sequeretur. Videtis ergo quantum malum sit inoboedientia, fratres mei: prima ruina hominis ipsa fit».